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Chambre des Représentants. 

Projet de loi 
supprimant la redevance sur les mines (1). 

RAPPORT 

F,\IT, Ali NO~l DE L\ CüfüllSSlO~ PElUL\Nt•:NTE n1,;s FIN,\'.\Ct<:S, DES BUDGETS 
ET !JES i:co\tnllES t2), l'AH .\l. de LIEDEKERKE. 

1'1Essmuns, 

La Commission des Finances s'est, ù l'unanimité, l'alliée aux nouvelle~ propo­ 
sitions relatives à l'impôt dit de << redevance fixe sm· les ruines >>, faites pat· le 
Gouvernement. 

Un premier projet réduisant cet impôt avait été dépost'• Ic n mars 1928. r ers 
cette époque la crise intense traversée pat· l'indust ric charbonnière européenne, 
ù laquelle la Belgique 1Ùl pas échappé. a eng-ag·t:· le Gouvernement ù étudier la 
possibilité de supprimer eet ancien impôt datant de 18 IO. 

D'accord avec les intéressés. 1111i voient en la suppression de cette redevance la 
possibilité de soulager une industrie vitale pom· notre pays, Ic Convcl'!lement 
nous propose l'abrogation pure el simple de cette source de revenus. 

Sans entrer dans l'étude approfondie des conséquences de cette proposition, 
nous tenons cependant ù les signale!' au Pm-lcment. 

Tout d'ahord, le principe de la << redevance spt"·eiale s111· les mines», ttui se 
proposait de reconstitncr un capita!. ù la conuuuuauté. pom la consommation 

· d'une richesse nationale, est abandonné. 
En second lieu, l'f:tat en se privant de ressources certaines. ne compromet pas 

les finances provinciales et communales. car ces pouvoirs publics it la suite de la 
suppression <le .la loi qui nous concerne retrouvent leur liberté de taxation. 

De plus, pour les communes tpti ont institué des taxes spéciales sm· les char­ 
bonnages, celles-ci donneront lems rendements maxima. 

(-1) Projet de loi, 11° ':Hl. 
(:z) La Commission, est composée de M. li allel, président; Pussemier, vrce-présideut ; 

Cadier et David, secrétaires; Boddaert, Bologne, Brussehuuns, Buyl, De Bruyne (A.), 
Debunue , Dejardiu, tie Liedekerke, de Wouters d'Oplinll'I', Drinn. Golenvaux , Hoen, 
Kreglinger, Lepage, llcrlot, Soudan, Van Aekere (F.), Wauwermaus. 
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ll,'l_c1nble, en outre, très probable, que dès l'armée Hl29, (111, nouveau régime 
de tlsealité provinciale et communale pom·ra être établi; la Commission chargée 
de ces problèmes, étant sm· Ic point, nous assure-t-nn, de conclure. 

Le Rapporteur, 

JlE LIEDEl(EHKE. 

Le Président, 

l\hx HALLET. 
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Kamer der Volksvertegenwoordigers. 

Vm1GrnGn1NG VAN t5 Ji,1.1 1928. 
--~, .. _ 

Wetsontwerp 
tot afschaffing van het mijnrecht (1). 

VERSLAG 
·NAMENS DE BESTENOIGE COfüllSSIE \'OOI\ DE FINANCII~~, DE BEGHOOTINGEN 

E~ DE BEZUINIGINGEN (2), UITr.rmn..\CflT D)OR DE~ llEE!l de LIEDEKERKE, 

De Commissie voor de Financiën heeft zich eenparig aangesloten bij de nieuwe 
voorstellen van de Hegeering, betreffende de beH'fsting genoemd ,c vast mijn­ 
recht >1. 

Een eerste ontwerp tol vermindering van die belasting werd ingediend op 
6 Ma::ist -1928. De scherpe crisis, welke rond dien lijd heerschte in de Euro­ 
peesche kolenindustrie, waaraan 13clgii· niet is ontsnapt, heeft de Regeering er 
toe aangezet de mogelijkheid te onderzoeken die oude belasting, dagteckenend 
van 1810, op te heffen. 
In overeenstemming met de bclanghebbebden, die in de opheffing van dit 

recht de mogelijkheid zien eene nijverheid die nm levensbelang is voor hel land 
te verlichten, stelt de Regecring· ons ,·oor deze bron van inkomsten zonder meer 
op le heffen. 

Zonder in bijzonderheden te willen treden over de gevolgen van dit voorstel, 
willen wij ze toch ,·001· de Kamer in 't licht stellen. 

Vooreerst, het beginsel van « het bijzonder mijnrecht », waardoor men ten 
voordeele van de gemecnsch3J) een kapitaal wilde vestigen voor een nationale 
rijkdom, wordt opgegeven. 
In de tweede plaats, brengt de Staat, door af te zien van vaste inkomsten, de 

financiën van provinciën en gcmeent1;n niet in gernar, want deze openbare 
machten herkrijgen hun vrijheid van taxatie door het opheffen van de wet. 

Bovendien, moi· de gemeenten die bijzundere belastingen op de koolmijnen 
hebben gelegd, zullen deze belastingen hun maximum opbrengen. 

(1) Wrlsoulwerp n" ~4 ! . 
(2) De Co uunis s ie he:;1011tl uit de heeren Hat let, voorzitter_; Pussemier, ondervnorzit. 

• ter; Cadier eu Da vi.l , sccretarisseu , llotldacrt, Bologne, Brussehuans, Buyl , De Bruyne ( A.), 
Oelmnue, lrejard iu , de Liedekerke, de Wouters d'Opllnter, Orion, Golenvaux, Hoen, 
,Kregli1tge1·, Lepage, )lt'rlot, Soudan, Van Ackere (F.) eu Wauwennans. 
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llcl schijnt daarenboven zeer wnarschijnlijk dat, van nf W2D, een nieuw 1·eg·ime 
van provincinle en ~remeentelijke belastingen zul ingevoerd worden. De Commis­ 
sie, die opihnclu kreeg die vraagstukken le onderzoeken, is op hel punt, verze­ 
kert men ons, hnre besluiten neer te leggen. 

Oc Vc1'slaggc11a, 

P. n1, LIEDEKEHKE. 

o« J1 oorsiuer, 

MAX HALLET. 
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